Однак, Національна бібліотека була створена з приходом до влади гетьманського уряду, за проєктом міністра освіти М. П. Василенка та академіка В. І. Вернадського, який очолив Українську академію наук². «Закон про утворення Фонду Національної Бібліотеки Української Держави (1918 р.)» був підписаний П. Скоропадським 2 (15) серпня 1918 р. Цим Законом закладалися основи книгозбірні всевітнього типу, «яка гуртувала би в собі все, що витворено людською думкою»; у ній «мають бути зібрані всі пам'ятки духовного життя українського народу і України (рукописні і друкарські), а також усі види друку: книги, часописи, газети, гравюри,

³ До Ради Міністрів Української Держави од Міністра народної освіти та Мистецтв пояснююча записка до законопроектів про заснування Української Академії наук у Києві. – К., 1918. – С. 18; ІР НБУВ, ф. 52, № 22; Бібліотечний вісник. – 1993. – № 3/4. – С. 12–13.

⁴ Киев. мысль. – 1918. – 15 (2) сент. Окремий відбиток.: Від Тимчасового комітету для заснування Національної Бібліотеки Української Держави в м. Києві. – [К., 1918] – 2 с. Див. також проект: ІР НБУВ, ф. 33, № 3055; Статут Національної Бібліотеки Української Народної Республіки в м. Києві при Українській Академії наук. – К., 1919.